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PROCESO DE SELECCION OPERADOR CONTROL TRAFICO ILICITO

1. Respecto a los 44 cupos disponibles, distribuidos a lo largo de Chile, es posible postularse a
varias regiones.

Respuesta: Las personas podrdn postular a todos los cargos que deseen, indicando en el
Anexo N°1, el cédigo del empleo al cual postula, en orden de preferencia.

2. Respecto al certificado vigente de situacidon militar al dia. Soy funcionario activo de FACH con
mas de 20 afios de servicio y nunca realicé el servicio militar ya que sali de las escuelas
matrices; es necesario que presente algin documento relacionado a lo solicitado.

Respuesta: La exigencia no dice relacién si usted realizd o no el servicio militar, sino con el
hecho de haber cumplido con las obligaciones de ley de reclutamiento, esto es, el decreto
ley N° 2.306, de 1978, lo que genera que su situacién militar se encuentre al dia o no. Por
tanto, usted debe cumplir con acompafar dicho documento y debe solicitarlo en la Oficina
Cantonal o por el Cantén Virtual.

3. He estado en la misma institucién pero en diferentes funciones y zonas, es necesario que
indique todos mis cargos?

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 7 de los términos de referencia, la experiencia se
debera incluir en formato Anexo N2 2, sefialando claramente el tiempo de desempeiio, en
afios y meses, y una breve descripcion de las funciones y/o tipo de trabajo realizado.

4. En referencia al proceso de Operador Control del Trafico llicito. En mi caso particular, poseo
un titulo técnico de Comercio Exterior, de 4 semestres de duracidn, sin disponer en la
actualidad, del requisito especifico, del punto 3.2 letra b), haber aprobado el cumplimiento
del requisito de perfeccionamiento que para este efecto determine el Director Nacional de
Aduanas. Este requisito no lo poseo, ya que no soy funcionario del Servicio Nacional de
Aduanas, por tanto mi consulta es ¢puedo postular al cargo de Operador Control del Trafico
licito?

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 3.2 de los términos de referencia, los postulantes
deberan cumplir con el requisito especifico establecido, para cada planta y grado, en el
articulo 82 de la ley N2 19.479, modificada por la ley N° 19.916.

5. ¢éMititulo esta entregado en la DNA y reconocido en contraloria, es necesario adjuntarlo a los
antecedentes?

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 4.1 de los términos de referencia, respecto de los
documentos indicados en las letras c) y d), los funcionarios del Servicio Nacional de Aduanas
podrdn solicitar a la Subdireccion de Recursos Humanos, al correo profesionales@aduana.cl,
copia o certificacion de los titulos y otros estudios y/o capacitaciones que se encuentren
registrados en dicha unidad.

6. ¢Es necesario adjuntar las horas de capacitacion internas o describirlas dentro del formulario
del anexo 2 punto 3?

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 4.1 de los términos de referencia, de acuerdo a
dictamen N° 62207/13 de la Contraloria General de la Republica, todo postulante,
indistintamente de su procedencia, deberd presentar cada uno de los documentos que se
sefialan en el numeral 4.1. Los postulantes del Servicio Nacional de Aduanas, podran solicitar
a la Subdireccién de Recursos Humanos, copia de los antecedentes que se encuentren
registrados en dicha unidad, para ser presentados en su postulacion.

7. Soy funcionario de Aduanas y mis antecedentes estan todos en la direccién nacional, tengo 2
consultas: ées necesario que envie todo la documentacién otra vez, o solo los contenidos en
el numeral. 4.1 letras a) y b) del proceso de seleccidn? ies necesario que presente lo indicado
enlaletrad, e, f?

Respuesta: Remitase a las consultas N°s 5y 6.
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¢El envio de postulaciones se puede realizar por correo electrénico?

Respuesta: Conforme se indica en el numeral 4.2 las postulaciones se podran enviar por
correo electrénico o mediante carta certificada.

éla  experiencia laboral tiene puntaje sin importar el lugar donde se realizé?
¢éla experiencia informal sin contrato legal se puede anexar como experiencia?

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 7 de los términos de referencia, la experiencia se
deberad incluir en formato Anexo N2 2, sefialando claramente el tiempo de desempeiio, en
afios y meses, y una breve descripcion de las funciones y/o tipo de trabajo realizado.

¢Los anexos solicitados a llenar deben ir en formato word o en pdf?

Respuesta: El formato es indiferente para los Anexos N° 1 y 2. Se recomienda escanear
Anexo N° 3, ya que debe contener firma y fecha.

Me encuentro sin trabajo hace 6 meses ¢ me perjudicaria en algo?

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 7 de los términos de referencia, se evaluara la
experiencia del postulante desde la obtencién del titulo profesional y/o técnico y efectuada
en areas y/o funciones afines al cargo al que postula, segln lo establecido en el perfil de
cargo numeral 2.5, independientemente de la calidad juridica con que hubiere sido
contratado. Sélo se considerard la experiencia comprendida entre el 01.01.2002 y hasta la
fecha de publicacion de la convocatoria del presente proceso de seleccién.

Quisiera consultar en que ciudad se estima realizar la entrevista psicolaboral y la entrevista de
apreciacién global? ¢Quisiera saber si existe alguna facilidad al menos con la entrevista
psicolaboral?

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 7 de los términos de referencia, el lugar y horario
de las entrevistas psicolaboral y de apreciacién global seran informadas oportunamente.-

¢Doénde puedo descargar los formularios de postulacion?

Respuesta: Los anexos en word se encuentran publicados en www.aduana.cl, link trabaje
con nosotros, ingresando al cargo que desea postular, en la seccidon Archivos Descargables.

¢Cémo podemos llenar los formularios si estan en pdf?

Respuesta: Remitase a la consulta N° 13.

En relacién al titulo ées valido presentar un certificado de titulo en trdmite al momento de
realizar la presentacidén de antecedentes?

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 3.2 de los términos de referencia, los postulantes
deberdn estar en posesion del titulo para cumplir con el requisito especifico establecido,
para cada planta y grado, en el articulo 82 de la ley N2 19.479, modificada por la ley N°
19.916.

¢Los cursos de capacitacion que solicita el curriculum vitae son los que ha impartido el
Servicio?

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 7 de los términos de referencia, se evaluaran los
cursos de capacitacion y formacidon en areas afines al cargo, independiente de donde se
hayan realizado; siendo considerados solo los que cumplan con las formalidades indicadas en
este numeral.
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Yo soy egresada de Ingenieria de Ejecucion de Administracion de Empresas, mencion
Finanzas, ya rendi mi examen de grado y tesis, pero la emisidon del certificado de titulo
demora 45 dias. ¢Puedo postular al proceso de seleccion para proveer 44 fiscalizadores grado
1597

Respuesta: Remitase a la consulta N° 15.

Soy funcionario del Servicio Nacional de Aduanas, poseo Titulo de Técnico Electrénico de 4
Semestres, favor indicarme la posibilidad de poder concursar.

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 3.2 de los términos de referencia, los postulantes
deberan cumplir con el requisito especifico establecido, para cada planta y grado, en el
articulo 82 de la ley N2 19.479, modificada por la ley N° 19.916. Para los empleos a contrata

asimilados a grado 15 de la ESF de la planta de Fiscalizadores, hay dos requisitos alternativos:

a) Titulo profesional de una carrera de, a lo menos, ocho semestres de duracién otorgado
por una Universidad o Institucién Profesional del Estado o reconocido por éste, o

b) Titulo de Técnico, de una carrera de, a lo menos, cuatro semestres de duracidon otorgado
por una Institucién de Educacion Superior del Estado o reconocida por éste, y haber
aprobado el cumplimiento del requisito de perfeccionamiento que para este efecto
determine el Director Nacional de Aduanas.

En el formulario de Anexo 2: sobre el mes y afios cdmo se puede saber el mes correcto, se
puede colocar el tiempo aproximado.

Respuesta: Remitase a la consulta N° 9.

Soy titulada de Técnico Asistente Juridico, este titulo es ¢admisibles?
Respuesta: Remitase a la consulta N° 18.

Si uno tiene Dicom, o antecedentes de deudas ése puede optar a los cargos?
Respuesta: Para el Servicio no es requisito el informe de Dicom.

Solicito informacion relativa a la renta aproximada o sueldo mensual que se ofrece

Respuesta: Las rentas brutas para cada cargo estan sefialadas en los términos de referencia,
publicados en www.aduana.cl, link Trabaje con Nosotros.

Soy ingeniero en ejecucién agropecuario y estoy interesado en postular al concurso, pero hay
una parte del formulario o anexo que me pide poner el cédigo del concurso, me podria
facilitar usted dicho cédigo o decirme donde lo puedo obtener.

Respuesta: El cédigo del concurso se encuentra en el Perfil de Cargo ubicado en el numeral
2 de los términos de referencia.

En el numeral 4.1 documentos a presentar, en su letra d) de los términos de referencia del
concurso proceso de seleccién para proveer cuarenta y cuatro (44) fiscalizadores grado 159,
dice lo siguiente:

1.1.- fotocopia simple de certificados que acrediten postgrados, postitulos, diplomados y/o
cursos de capacitacion o perfeccionamiento.

En este punto en particular, sirve adjuntar el listado de capacitacion registrada, el cual es
emitido en el mdédulo de autoconsulta de la intranet nacional de Aduanas o es necesario
adjuntar cada certificado, de cada curso efectuado.

Respuesta: Los funcionarios del Servicio Nacional de Aduanas pueden demostrar la
capacitacion interna mediante el certificado del médulo de Autoconsulta.
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Dentro de los documentos requeridos para postular se solicita fotocopia de certificado de
titulo... sirve una fotocopia del diploma de titulo?

Respuesta: Si, dicho documento también es valido.

Respecto a la etapa Il experiencia laboral, la situacién siguiente: una persona posee una
experiencia laboral de mas de 5 afios como empresario o profesional independiente luego
de su titulacién (emisidon de facturas electrénicas — a empresas grandes exportadoras.
comprobable con documentacion del sii) éla situacidon anterior es considerada como
experiencia laboral en este proceso? ¢Podria ser respaldada eventualmente con algun tipo
de documentacion?

Respuesta: Remitase a la consulta N° 9.

En el numeral 2.5 experiencia deseable, se indica:

“experiencia minima de 1 afio en areas afines al cargo. Se considerara como experiencia afin
lo indicado en el objetivo y funciones de este perfil, y otras experiencias relacionadas con la
fiscalizacidn fisica y documental en base a perfiles de riesgo, ya sea en instituciones publicas
o privadas”.

En este punto y dado que en mi caso particular he desempefiado funciones de fiscalizacién y
control de ilicitos en puertos, aeropuertos y fronteras dependientes de la Direccidon Regional
de Aduanas Talcahuano, dicha experiencia es comprobable mediante certificado emitido por
el Director Regional de la Aduana respectiva?

Respuesta: Remitase a la consulta N° 9.

Considerando que vivo en la regidon de Aysén, éicudl seria el lugar donde me tendria que
presentar para una entrevista psicolaboral, tendria que presentarme en la regién a la cual
postulo, o se puede realizar desde la region donde me encuentro?

Respuesta: Alun no se definen los lugares para la evaluacién psicolaboral.

Revisé en el portal de Aduana para trabajar con Uds., y me envid al link de Laborum, en él
dice que la postulacién a través de ese portal no es vdlida, por lo que mi consulta es a través
de que medio puedo hacer llegar mis datos para participar del concurso?

Respuesta: Mediante correo electrénico o via correo certificado. Todos los antecedentes
para postular estan sefalados en los términos de referencia, publicados en www.aduana.cl,
link Trabaje con Nosotros.

Soy extranjero de nacionalidad colombiana, tengo aproximadamente tres meses en Chile,
actualmente estoy como turista pero ya empiezo el tramite para obtener visa temporaria.
Existe algun tipo de inconveniente en postularme al proceso operador de trafico ilicito?

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 3.1 de los términos de referencia, los postulantes
deberan cumplir con los siguientes requisitos generales para ingresar a la Administracion del
Estado, establecidos en el articulo 12 del Estatuto Administrativo:

Ser ciudadano.

Haber cumplido con la ley de reclutamiento y movilizaciéon cuando fuere procedente.

Tener salud compatible con el desempefio del empleo.

Haber aprobado la educacién basica y poseer el nivel educacional o titulo profesional o
técnico que por la naturaleza del empleo exija la ley.

No haber cesado en cargo publico como consecuencia de haber obtenido una calificacién
deficiente, o por medida disciplinaria, salvo que hayan transcurrido mas de cinco afios desde
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la fecha de expiracion de funciones.
No estar inhabilitado para el ejercicio de funciones o cargos publicos, ni hallarse condenado
por crimen o simple delito.

Leyendo las bases del concurso, y estando en este momento haciendo una suplencia del
grado 182 fiscalizador, queria consultar sobre mi posibilidad siendo en este momento tesista
de la carrera de ingenieria civil industrial de la Universidad Austral de Chile. La consulta mas
gue nada es para ver si el filtro 1, al ser una carrera de 12 semestres y habiendo ya aprobado
10 (me queda la tesis y 2 ramos optativos que estoy cursando).

Respuesta: Remitase a la consulta N° 15

Haber postulado hace app. 6 meses atras a un cargo similar y haber llegado a la etapa final
sirve para mi nueva postulacién?

Respuesta: Cada proceso es independiente el uno del otro, por tanto su situacion en el
proceso anterior no influye en el proceso actual.

Mi residencia actual es Valparaiso pero me interesa trasladarme a Santiago.
épuedo postular para una vacante en Santiago y realizar el proceso en la V region?

Respuesta: Las personas podran postular a todos los cargos que deseen, indicando en el
Anexo N°1, el cddigo del empleo al cual postula, en orden de preferencia.

Los antecedentes para el concurso a que direccion hay que enviarlos?
Respuesta: Conforme lo indica el numeral 4.2 de los términos de referencia, los

antecedentes podran remitirse escaneados via correo electrénico a
profesionales@aduana.cl, el cual no podra exceder de 5 MB. También se podrdn remitir via

correo publico, por carta certificada dirigida a la Sra. Subdirectora de RRHH, con referencia al
cargo al cual se postula y a la direccién en Valparaiso, Plaza Sotomayor N°60, Oficina de
Partes del Servicio Nacional de Aduanas

En el afio 2013 participé en el concurso para profesionales de grado 15 de su prestigiada
institucién para la Aduana de Osorno, en esa oportunidad obtuve para el cédigo Anuad, 74
puntos con lo que hice el 4to lugar, en ese entonces se manifestd que el puntaje tenia una
duracion de un afio a contar de esa fecha que aproximadamente vence en julio del 2015.
Mi consulta es si para este proceso de seleccién no debiera considerarse ese puntaje?... y si
asi fuera que debiera hacer.

Respuesta: No se considera ya que el perfil anterior al cual usted hace referencia, no es
igual al convocado en esta oportunidad.

Solicito que me informaran si un postulante se presenta con licencia médica tiene derecho a
seguir en el concurso de Operador Control del Trafico llicito.

Respuesta: Dado que en este proceso participan funcionarios regidos por el Estatuto
Administrativo del Servicio Nacional de Aduanas y de otros Servicios Publicos, se hace
imposible conocer la situacién de salud de los postulantes.

En el formato de curriculum Anexo 2, existen 6 casillas para ingresar Cursos de Capacitacion,
en la actualidad por el Sence cuento con mas de 6 de capacitacidén, se deben ingresar la
totalidad de los cursos o elegir segin mi criterio y cefirme solamente a la cantidad en el
formato?
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Respuesta: Se pueden ingresar la cantidad de cursos que se estimen pertinentes; para ello
el anexo correspondiente se encuentra en formato Word

Los titulos exigidos en el item 2.4, sefialados como deseables, no corresponden a los mios,
pero si se encuentran relacionados: soy licenciado en ciencias policiales, titulo, oficial de
orden y seguridad publica, de seis semestres académicos, de la Escuela de Carabineros;
bachiller en ciencias sociales y licenciado en ciencias juridicas, titulo abogado. Puedo postular
con esos titulos aunque no sean los deseables? Tengo alguna posibilidad en esos términos?

Respuesta: Remitase a la consulta N°18

Soy egresado de la carrera Técnico en Construccidn a nivel superior efectuado en el centro
de formacion técnica Universidad Catélica de Valparaiso, y a su vez soy ex funcionario de
carabinero... yo podria postular al cargo pero no tengo mi titulo en mano pero si estoy
egresado con certificado de notas y certificado de egreso.

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 3.2 de los términos de referencia, los postulantes
deberan estar en posesion del titulo para cumplir con el requisito especifico establecido,
para cada planta y grado, en el articulo 82 de la ley N2 19.479, modificada por la ley N°
19.916.

Con respecto de los documentos indicados en las letras c) y f) ya que me encuentro
trabajando hace 5 afios aproximadamente en Aduana Metropolitana y envié hace mucho
tiempo copia del titulo de técnico en comercio exterior y ademas el certificado de situacién
militar. Me gustaria que corroborara la informacién y me indicaran si es necesario que envie
nuevamente dichos documentos para este concurso.

Respuesta: Remitase a la consulta N° 7

El llenado del curriculum vitae es con los cursos de capacitacién que el Servicio Nacional de
Aduanas impartié? Sifuese asi, se puede agregar algun curso externo?

Respuesta: Conforme lo indica el numeral 7 de los términos de referencia, se evaluaran los
cursos de capacitacion y formacion en areas afines al cargo, independiente de donde se
hayan realizado; siendo considerados solo los que cumplan con las formalidades indicadas en
este numeral.

En el Anexo 2 curriculum vitae, numeral 3 cursos de capacitacién, ademas de llenar los
recuadros se puede adjuntar impresion de Capacitaciones Internas y Externas que aparecen
en el médulo de Autoconsulta de la pagina Intranet del Servicio?

Respuesta: Ademds de completar los recuadros, se debe cumplir con las formalidades
establecidas en el numeral 7 de los términos de referencia, a objeto de considerar los cursos
de capacitacion.

Respecto al concurso para Fiscalizadores G° 15, mi situacidn académica es que poseo un
Titulo Técnico (4 semestres), pero no he realizado la Malla Interna de Perfeccionamiento
para Fiscalizadores. ¢ Tengo alguna opcion para postular?

Respuesta: Los Requisitos Especificos se encuentran sefialados en el numeral 3.1 de los
Términos de Referencia. Todos los postulantes que cumplan los requisitos legales, generales
y especificos que se detallan, podran acceder a la fase de evaluacién del presente proceso.

Podrian indicarme cuales son los primeros formularios a llenar para postular a los cargos
abiertos en Arica denominado Operador Control de Trafico llicito.

Respuesta: La documentacion a presentar se encuentra indicada en el numeral 4.1 de los
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Términos de Referencia.

La declaracidn jurada simple se firma ante notario?

Respuesta: No

Estoy preparando mis antecedentes para postular a fiscalizador, la consulta es si tengo mas
de un titulo profesional como lo registro en el formato?

Respuesta: Insertando otra fila ya que estd en formato Word.

Mi titulo es Ingeniero en Transporte Maritimo y Puertos y el Grado Académico de Licenciado
en Ingenieria en Transporte Maritimo y Puertos, queria saber si es un titulo afin, ya que dice
gue puede ser Ingenieria.

Respuesta: Conforme lo sefialado en el numeral 2.4, letra a) de los términos de referencia, se
considerardn titulos deseables los del drea de la Administracién, Ingenieria, Comercio
Exterior o Internacional, Contabilidad y Auditoria.

Tengo el curso de operador de equipos en sistema de rayos "X" efectuado en la escuela
técnica aerondutica, pero este curso lo realicé el afio 2004, la pregunta es ¢puedo integrarlo
al curriculum y enviar fotocopia autorizada del curso ya que una parte sale que sélo sirven los
cursos desde 01-01-2005.?

Respuesta: Conforme lo indicado en el numeral 7, Etapa I, 1.2 se evaluardn los cursos de
capacitacidon y formacidon en areas afines al cargo, realizados y aprobados a partir del
01.01.2005 y hasta la fecha de publicacién de la convocatoria del presente proceso de
seleccion.

Mi fecha de titulacién es el 6 de junio de 2014, por lo que no podré incluir el certificado de
titulo en los antecedentes, sin embargo puedo conseguir con mi casa de estudios un
certificado que acredite esta situacidén. Pues considero que soy un buen elemento, tengo un
nivel de inglés intermedio certificado y otras especializaciones certificadas en sistemas de
gestién de calidad. ¢Puedo postular al cargo de FISCALIZADOR GRADO 15° y ser considerada
en el proceso de seleccion?

Respuesta: Remitase a la consulta N° 15.

Sobre declaracién jurada simple del anexo 3 y los certificados de titulos, éstos deberan ser
protocolizados por notario?

Respuesta: No

Para el puesto de trabajo para fiscalizador en Antofagasta es solo hasta el 31 de Diciembre
del 2014? o posterior y de acuerdo a evaluacién, pasaran a planta o se renovaran los
contratos cada cierto tiempo manteniendo la condicién a contrata?

Respuesta: Conforme se indica en los Términos de Referencia, los empleos que se provean
como resultado del proceso sefialado se serviran en la calidad de contrata hasta el 31 de
diciembre de 2014. La continuidad de la contratacidon se evaluaran en su momento, siempre
en calidad de contrata.-

Si uno no tiene experiencia para operador control cargo ilicito, el puntaje en la etapa Il seria
0, por lo tanto, no podria pasar a la etapa IlI? o uno igual puede postular y quizas puede
guedar seleccionada? Porque igual considero que las funciones no son dificiles de aprender,
por lo tanto, una persona que no tiene experiencia puede desempeiiarse en esta labor.

Respuesta: El Servicio Nacional de Aduanas realizard la evaluacién de los postulantes segun
el calendario establecido para el proceso y conforme a la tabla de evaluacion de los Términos
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de Referencia.

Puedo hacer una modificacién en el orden de preferencias de las Aduanas que quiero
Postular, en el Concurso Publico que estoy participando?

Respuesta: Si, siempre y cuando lo realice en el periodo de postulacidn

Mi titulo es Técnica Universitaria en Administracién de Empresas - Area Marketing.
Sin experiencia en el puesto presente y cursos aleatorios con relacidn al puesto de trabajo.
Entonces, Yo quedo afuera para poder postular con ustedes? Qué requisitos tuvo aquella
persona que es técnica en Administracion de empresas y cumple con las funciones del puesto
presente?

Respuesta: Los requisitos generales y especificos se sefialan en los Términos de Referencia,
numeral 3.1y 3.2

En la seccién de experiencia laboral hay un recuadro que dice DEPENDENCIA, a que se refiere
especificamente esta seccion? o mas bien que es lo que se consulta?

Respuesta: Se refiere a la seccidn, unidad, departamento o area donde se desempefia el
postulante.

Cuando sefiala FORMACION ACADEMICA DESEABLE: Profesionales o Técnicos del Area de Ia

Administracion, Ingenieria, Comercio Exterior o Internacional, Contabilidad, Auditoria y

REQUISITOS ALTERNATIVOS:

a) Titulo profesional de una carrera de, a lo menos, ocho semestres de duracién otorgado
por una Universidad o Institucién Profesional del Estado o reconocido por éste, o

b) b) Titulo de Técnico, de una carrera de, a lo menos, cuatro semestres de duracion
otorgado por una Institucidon de Educacién Superior del Estado o reconocida por éste, y
haber aprobado el cumplimiento del requisito de perfeccionamiento que para este
efecto determine el Director Nacional de Aduanas.

¢ Si no se tiene uno de los titulos sefialados mas arriba, no se obtendria el puntaje maximo?

O seria causal de no poder pasar a la otra etapa?

Respuesta: Conforme se indica en la Tabla de Evaluacién, numeral 7 de los Términos de
Referencia, el titulo afin obtiene el maximo de puntaje y serd el mencionado expresamente
en el perfil del cargo definido para el empleo en el numeral 2.4 letra a). El puntaje minimo
de aprobacidn de dicha Etapa, “Titulo y Capacitacién”, es de 13 puntos.

¢Cuando se menciona haber aprobado el cumplimiento del requisito de perfeccionamiento
gue para este efecto determine el Director Nacional, se refiere a la Malla?, podria ser la de
Administrativo?

Respuesta: El requisito de perfeccionamiento se encuentra en la Resolucidon
N°2693/14.05.14, publicada en intranet e internet, y considera como tal lo siguiente: 300
horas del Plan de Perfeccionamiento Regular de Funcionarios de Aduanas, aprobadas en
cualquiera de sus versiones 6, 450 horas de Capacitacidon Interna aprobadas desde el
01.01.2001.



